
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Martedì, 20 dicembre 2016

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 16 dicembre 2016.

  Delega di funzioni alla Sottosegretaria di Stato 

alla Presidenza del Consiglio dei ministri on. avv. 

Maria Elena BOSCHI. (16A08828)  . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell�economia

e delle  nanze 

 DECRETO 1° dicembre 2016.

  Termini e modalità per la trasmissione 

all�Agenzia delle entrate dei dati relativi ai rim-

borsi delle spese universitarie e dei dati relativi 

alle spese per interventi di recupero del patri-

monio edilizio e di riquali cazione energetica 

effettuati sulle parti comuni di edi ci residenziali 

ai  ni della elaborazione della dichiarazione pre-

compilata. (16A08717) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 



�  II  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29620-12-2016

 Ministero dell�interno 

 DECRETO 8 novembre 2016.

  Procedure per il trattamento dei dati, da parte 
della banca dati del DNA e del laboratorio cen-
trale per la banca dati nazionale del DNA, e per 
la trasmissione del pro lo del DNA da parte dei 
laboratori di istituzioni di elevata specializzazio-
ne, in attuazione degli articoli 3, 4 e 6 del decreto 
del Presidente della Repubblica 7 aprile 2016, 
n. 87. (16A08540) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 Ministero della salute 

 DECRETO 1° dicembre 2016.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scienti co dell�IRCCS di diritto pubblico «Isti-
tuto nazionale per le malattie infettive Lazzaro 
Spallanzani», in Roma, per la disciplina di «ma-
lattie infettive». (16A08718)  . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 

 DECRETO 1° dicembre 2016.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scienti co dell�IRCCS di diritto pubblico «Isti-
tuto tumori Giovanni Paolo II», in Bari, per la 
disciplina di «oncologia». (16A08719)  . . . . . . . .  Pag. 13 

 DECRETO 1° dicembre 2016.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scienti co dell�IRCCS di diritto privato «Istitu-
to mediterraneo per i trapianti e terapie di alta 
specializzazione» - ISMETT, in Palermo, nella 
disciplina di «cura e ricerca delle insuf cienze 
terminali d�organo». (16A08720) . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 DECRETO 1° dicembre 2016.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scienti co dell�IRCCS di diritto pubblico «Save-
rio De Bellis», in Castellana Grotte, per la disci-
plina di «gastroenterologia». (16A08721)  . . . . .  Pag. 15 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 2 dicembre 2016.

  Concessione del riconoscimento di istitu-
to scienti co al Distretto produttivo della pe-
sca Consorzio CO.S.VA.P., in Mazara del Val-
lo. (16A08675) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 PROVVEDIMENTO 5 dicembre 2016.

  Iscrizione della denominazione «Burrata di 
Andria» nel registro delle denominazioni di ori-
gine protette e delle indicazioni geogra che pro-
tette. (16A08736)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 DECRETO 5 dicembre 2016.

  Autorizzazione al laboratorio NQAC Padova - 
Nestlè Quality Assurance Center Padova, in San 
Giorgio in Bosco, al rilascio dei certi cati di ana-
lisi nel settore vitivinicolo. (16A08737) . . . . . . . .  Pag. 18 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 30 novembre 2016.

  Classi cazione del medicinale per uso uma-
no «Truberzi», ai sensi dell�articolo 12, com-
ma 5, legge 8 novembre 2012, n. 189, appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 1476/2016). (16A08677) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 DETERMINA 30 novembre 2016.

  Classi cazione dei medicinali per uso umano 
«Aerivio Spiromax» e «Airexar Spiromax», ai 
sensi dell�articolo 12, comma 5, legge 8 novembre 
2012, n. 189, approvati con procedura centraliz-
zata. (Determina n. 1467/2016). (16A08684) . . .  Pag. 21 

 DETERMINA 30 novembre 2016.

  Classi cazione del medicinale per uso uma-
no «Kisplyx», ai sensi dell�articolo 12, com-
ma 5, legge 8 novembre 2012, n. 189, appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 1468/2016). (16A08685) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 

 DETERMINA 30 novembre 2016.

  Classi cazione del medicinale per uso uma-
no «Nordimet», ai sensi dell�articolo 12, com-
ma 5, legge 8 novembre 2012, n. 189, appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 1469/2016). (16A08686) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 DETERMINA 30 novembre 2016.

  Classi cazione del medicinale per uso umano 
«Atazanavir Mylan», ai sensi dell�articolo 12, 
comma 5, legge 8 novembre 2012, n. 189, appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 1470/2016). (16A08687) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 



�  III  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29620-12-2016

 Comitato interministeriale
per la programmazione economica 

 DELIBERA 10 agosto 2016.

  Interventi di adeguamento tecnologico e infra-
strutturale per l�incremento  delle prestazioni e 
dell�af dabilità della linea Battipaglia - Reggio 
Calabria (CUP J61H03000100001) - Sottopro-
getto «SP13 - Costruzione galleria subalvea Tor-
rente Fiumicello». Approvazione progetto de ni-
tivo. (Delibera n. 40/2016). (16A08734)  . . . . . . .  Pag. 29 

 Istituto per la vigilanza
sulle assicurazioni 

 PROVVEDIMENTO 6 dicembre 2016.

  Informativa al pubblico e all�IVASS di cui 
al Titolo III (Esercizio dell�attività assicurati-
va) e in particolare al Capo IV-ter (Informati-
va e processo di controllo prudenziale), articoli 
47-quater, 47-octies, 47-novies, 47-decies, 190, 
191, 216-octies, 216-novies del decreto legislativo 
7 settembre 2005, n. 209 - Codice delle assicura-
zioni private - modi cato dal decreto legislativo 
12 maggio 2015, n. 74 - conseguente all�imple-
mentazione nazionale delle linee guida EIOPA in 
materia di public disclosure e supervisory repor-
ting. (Regolamento n. 33). (16A08733) . . . . . . . .  Pag. 36 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Buscapina» (16A08676)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Buscopan» (16A08678) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Buscopan» (16A08679) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Norvasc» (16A08680) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 48 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Singulair» (16A08681)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 48 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Voltaren Emulgel» (16A08682) . . . . . . . .  Pag. 49 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Muscoril» (16A08683) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 49 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Depa-
kin». (16A08705) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 49 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Hibe-
rix». (16A08706) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Ribo-
trex». (16A08707) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Cervi-
dil». (16A08708) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Roi-
pnol». (16A08709) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Depa-
mide». (16A08710)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Trozo-
cina». (16A08711) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 RETTIFICHE 

 AVVISI DI RETTIFICA 

 Comunicato relativo al decreto legislativo 25 no-
vembre 2016, n. 218, recante: «Sempli cazio-
ne delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell�articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124».  (16A08735) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. . .53 





�  1  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29620-12-2016

 DECRETI PRESIDENZIALI 

  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI  16 dicembre 2016 .

      Delega di funzioni alla Sottosegretaria di Stato alla Pre-
sidenza del Consiglio dei ministri on. avv. Maria Elena BO-
SCHI.    

     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, e in particolare 
l�articolo 10; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303; 
 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 di-

cembre 2016, con il quale l�onorevole avv. Maria Elena 
Boschi è stata nominata Sottosegretaria di Stato alla Pre-
sidenza del Consiglio dei ministri, con funzioni di Segre-
tario del Consiglio dei ministri; 

 Ritenuto opportuno delegare alla Sottosegretaria ono-
revole avv. Maria Elena Boschi le funzioni di cui al pre-
sente decreto; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Alla Sottosegretaria di Stato alla Presidenza del Con-
siglio dei ministri onorevole avv. Maria Elena Boschi, è 

delegata la  rma dei decreti, degli atti e dei provvedimen-
ti di competenza del Presidente del Consiglio dei mini-
stri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventi-
va deliberazione del Consiglio dei ministri. Sono anche 
esclusi gli atti e i provvedimenti relativi alle attribuzioni 
di cui all�articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400. La 
Sottosegretaria di Stato è, altresì, delegata ad autorizzare 
l�impiego degli aeromobili di Stato. 

 2. Alla Sottosegretaria di Stato onorevole avv. Maria 
Elena Boschi è, altresì, conferita delega ad esercitare le 
funzioni di cui all�articolo 19, comma 1, lettera   r)  , della 
legge 23 agosto 1988, n. 400, e i compiti relativi alle au-
torità amministrative indipendenti. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
 ciale   della Repubblica italiana, previa registrazione da 
parte della Corte dei conti. 

 Roma, 16 dicembre 2016 

 Il Presidente: GENTILONI SILVERI   

  Registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2016
Uf cio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.ne 
prev. n. 3250

  16A08828  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL�ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  1° dicembre 2016 .

      Termini e modalità per la trasmissione all�Agenzia delle 
entrate dei dati relativi ai rimborsi delle spese universitarie 
e dei dati relativi alle spese per interventi di recupero del 
patrimonio edilizio e di riquali cazione energetica effettuati 
sulle parti comuni di edi ci residenziali ai  ni della elabora-
zione della dichiarazione precompilata.    

     IL MINISTRO DELL�ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto legislativo 21 novembre 2014, n. 175, 
concernente la sempli cazione  scale e la dichiarazione 
dei redditi precompilata; 

 Visto, in particolare, l�art. 1, comma 1, del citato de-
creto legislativo n. 175 del 2014, che prevede che a de-
correre dal 2015, in via sperimentale, l�Agenzia delle en-
trate, utilizzando le informazioni disponibili in Anagrafe 
tributaria, i dati trasmessi da parte di soggetti terzi e i dati 
contenuti nelle certi cazioni di cui all�art. 4, comma 6  -
ter  , del decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 

1998, n. 322, rende disponibile telematicamente, entro il 
15 aprile di ciascun anno, ai titolari di redditi di lavoro 
dipendente e assimilati indicati agli articoli 49 e 50, com-
ma 1, lettere   a)  ,   c)  , c  -bis  ),   d)  ,   g)  , con esclusione delle in-
dennità percepite dai membri del Parlamento europeo,   i)   
ed   l)  , del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al de-
creto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, 
n. 917, la dichiarazione precompilata relativa ai redditi 
prodotti nell�anno precedente, che può essere accettata o 
modi cata; 

 Visto l�art. 3, comma 4, del richiamato decreto legi-
slativo n. 175 del 2014, il quale prevede che con decreto 
del Ministro dell�economia e delle  nanze sono indivi-
duati termini e modalità per la trasmissione telematica 
all�Agenzia delle entrate dei dati relativi alle spese che 
danno diritto a deduzioni dal reddito o detrazioni dall�im-
posta diverse da quelle già individuate dallo stesso 
decreto; 

 Visto l�art. 15, comma 1, lettera   e)  , del Testo Unico 
delle imposte sui redditi, approvato con decreto del Pre-
sidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, che 
prevede la detrazione dall�imposta sul reddito delle per-
sone  siche, nella misura del 19 per cento, delle spese per 
la frequenza di corsi di istruzione universitaria; 



�  2  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29620-12-2016

 Visto il decreto del Ministro dell�economia e delle 
 nanze del 13 gennaio 2016, che prevede, tra l�altro, la 
trasmissione all�Agenzia delle entrate ai  ni della elabo-
razione della dichiarazione dei redditi dei dati riguardanti 
le spese universitarie e i relativi rimborsi da parte delle 
università statali e non statali; 

 Visto l�art. 3 della legge 28 dicembre 1995, n. 549, che 
nell�istituire la tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario, prevede che le regioni e le province auto-
nome concedano l�esonero parziale o totale dal pagamen-
to di tale tassa agli studenti capaci e meritevoli privi di 
mezzi, agli studenti bene ciari delle borse di studio e dei 
prestiti d�onore di cui alla legge 2 dicembre 1991, n. 390, 
nonché agli studenti risultati idonei nelle graduatorie per 
l�ottenimento di tali bene ci; 

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, che contiene 
la delega al Governo per l�adozione di uno o più decreti 
legislativi volti, tra l�altro, alla revisione della normativa 
di principio in materia di diritto allo studio; 

 Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, di 
revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio che, abrogando, con l�art. 24, la legge 2 di-
cembre 1991, n. 390, ha disciplinato, all�art. 9, la gradua-
zione dei contributi per la frequenza ai corsi di livello uni-
versitario ed esoneri dalle tasse e dai contributi, da parte 
delle Istituzioni e delle università; 

 Visto l�art. 16  -bis   del citato Testo unico delle imposte 
sui redditi, che prevede la detrazione dall�imposta sul 
reddito delle persone  siche delle spese per interventi 
di recupero del patrimonio edilizio e di riquali cazione 
energetica degli edi ci; 

 Visto, in particolare, il comma 1, lettera   a)  , del richia-
mato art. 16  -bis   del Testo unico delle imposte sui redditi, 
che prevede che la detrazione spetta anche per gli inter-
venti di cui alle lettere   a)  ,   b)  ,   c)   e   d)   dell�art. 3 del decreto 
del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, 
effettuati sulle parti comuni di edi cio residenziale di cui 
all�art. 1117 del codice civile; 

 Visto l�art. 1, commi 344 e seguenti, della legge 27 di-
cembre 2006, n. 296, riguardante gli interventi di riquali-
 cazione energetica di edi ci esistenti; 

 Visto l�art. 14 del decreto-legge 4 giugno 2013, n. 63, 
convertito, con modi cazioni, dalla legge 3 agosto 2013, 
n. 90, concernente le detrazioni  scali per interventi di 
ef cienza energetica; 

 Visto l�art. 16 del citato decreto-legge 4 giugno 2013, 
n. 63, che prevede la detrazione dall�imposta sul reddito 
delle persone  siche delle spese per l�acquisto di mobili 
e di grandi elettrodomestici,  nalizzati all�arredo dell�im-
mobile oggetto di ristrutturazione; 

 Visto l�art. 1130 del codice civile, che disciplina le at-
tribuzioni dell�amministratore di condominio; 

 Considerato che le spese per frequenza di corsi di istru-
zione universitaria e le spese per gli interventi di recupe-
ro del patrimonio edilizio e di riquali cazione energetica 
degli edi ci sono tra gli oneri detraibili che ricorrono con 
maggiore frequenza nelle dichiarazioni dei redditi; 

 Considerato che, con riferimento a tali spese, occorre 
individuare i termini e le modalità per la trasmissione te-
lematica dei relativi dati all�Agenzia delle entrate; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Trasmissione telematica dei dati riguardanti
i rimborsi relativi alle spese universitarie    

     1. Ai  ni della elaborazione della dichiarazione dei 
redditi da parte dell�Agenzia delle entrate, a partire dai 
dati relativi al 2016, i soggetti che erogano rimborsi re-
lativi alle spese di cui all�art. 1 del decreto del Ministro 
dell�economia e delle  nanze del 13 gennaio 2016, entro 
il 28 febbraio di ciascun anno, trasmettono in via tele-
matica all�Agenzia delle entrate, con riferimento a cia-
scuno studente, una comunicazione contenente i dati dei 
rimborsi erogati nell�anno precedente, con l�indicazione 
dell�anno nel quale è stata sostenuta la spesa rimborsata. 

  2. Non devono essere indicati nella comunicazione di 
cui al comma 1:  

   a)   i rimborsi contenuti nella certi cazione dei sosti-
tuti d�imposta di cui all�art. 4 del decreto del Presidente 
della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322; 

   b)   i rimborsi trasmessi dalle università ai sensi 
del decreto del Ministro dell�economia e delle  nanze 
13 gennaio 2016.   

  Art. 2.

      Trasmissione telematica dei dati relativi agli interventi di 
recupero del patrimonio edilizio e di riquali cazione 
energetica effettuati su parti comuni di edi ci 
residenziali.    

     1. Ai  ni della elaborazione della dichiarazione dei 
redditi da parte dell�Agenzia delle entrate, a partire dai 
dati relativi al 2016, gli amministratori di condominio 
trasmettono in via telematica all�Agenzia delle entrate, 
entro il 28 febbraio di ciascun anno, una comunicazione 
contenente i dati relativi alle spese sostenute nell�anno 
precedente dal condominio con riferimento agli interventi 
di recupero del patrimonio edilizio e di riquali cazione 
energetica effettuati sulle parti comuni di edi ci residen-
ziali, nonché con riferimento all�acquisto di mobili e di 
grandi elettrodomestici  nalizzati all�arredo delle parti 
comuni dell�immobile oggetto di ristrutturazione. Nella 
comunicazione devono essere indicate le quote di spesa 
imputate ai singoli condòmini.   

  Art. 3.

      Modalità di trasmissione telematica    

     1. Le modalità tecniche per la trasmissione telematica 
delle comunicazioni di cui agli articoli 1 e 2 del presen-
te decreto sono stabilite con provvedimento del direttore 
dell�Agenzia delle entrate. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 1° dicembre 2016 

 Il Ministro: PADOAN   

  16A08717


